
滨州裕能化工有限公司年产5万吨电子级NMP改扩建项目环境影响报告书                                                                                拟建工程分析 

山东海美侬项目咨询有限公司                                                                                     Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 3-41 

7.1.3 分离精制 

a）离心、过滤单元操作应采用密闭式离心机、压滤机等设备，离心、过滤废气应排至 VOCs 废
[...]
H：平均蒸气空间高度（m）； 

△T：一天之内的平均温度差（℃），本项目取10℃； 

FP：涂层因子（无量纲），根据油漆状况取值在1～1.5之间，本项目取1.25； 

C：用于小直径罐的调节因子（无量纲）；直径在0～9m之间的罐体，

C=1-0.0123(D-9)2；罐径大于9m  C=1。 

KC：产品因子（石油原油KC取0.65，其他的有机液体取1.0）。 

固定顶罐的装卸排放： 

LW=4.188×10-7
×M×P×KN×KC 

式中：LW：固定顶罐的工作损失（kg/m3投入量） 

KN：周转因子（无量纲），取值按年周转次数（K）确定。 

K<=36,KN=1；36<K<=220,KN=11.467×K-0.7026；K>220,KN=0.26 

根据计算，本项目 NMP 储罐无组织排放见表 3.4-14。 

 



滨州裕能化工有限公司年产5万吨电子级NMP改扩建项目环境影响报告书                                                                                拟建工程分析 

山东海美侬项目咨询有限公司                                                                                     Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 3-53 

表 3.4-14  罐区有机废气产生情况计算表（部分不公示） 

类型 物料名称 
蒸汽压 

Pa 
分子量 

密度 

g/cm
3
 

储罐 

容积 m
3
 

储罐尺寸 
装填 

系数 

周转次

数次/a 

呼吸排放 

t/a 

工作排放 

t/a 

总计 

t/a 

固定 

顶罐 

1,4 丁二醇储罐 1.4 90.12 1.02 450  0.8     

NMP 成品储罐 39 99.13 1.028 450  0.8     

四氢呋喃储罐    100  0.8     

中间罐           

合计 - - - - - - - - - 2.981 

 

 

 

 

 



滨州裕能化工有限公司年产5万吨电子级NMP改扩建项目环境影响报告书                             拟建工程分析 

山东海美侬项目咨询有限公司                                  Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 3-54 

（4）污水处理站无组织废气 

污水处理站废气收集效率 98%，氨、硫化氢、VOCs 无组织废气排放量分别为 0.5kg/a、

0.1kg/a、3kg/a。 

（5）无组织废气排放量汇总 

表 3.4-15  项目无组织废气污染物排放汇总  t/a 

污染物 装置区 装卸区 罐区 污水站 合计 

NH3（t/a） - - - 0.0005 0.0005 

H2S（t/a） - - - 0.0001 0.0001 

VOCs（t/a） 1.8 0.99 2.981 0.003 5.774 

3.4.1.3 废气污染排放量汇总 

本项目废气排放汇总见下表。 

表 3.4-16  本项目废气排放汇总表 

污染物名称 有组织 t/a 无组织 t/a 合计 t/a 

颗粒物 0.488 0 0.488 

二氧化硫 0.956 0 0.956 

氮氧化物 4.876 0 4.876 

氨 0.023 0.0005 0.0235 

硫化氢 0.048 0.0001 0.0481 

合计 VOCs 2.306 5.774 8.08 

3.4.2 废水 

3.4.2.1 废水产生情况 

项目废水主要包括尾气处理系统水洗塔排水、甲胺塔排水、生活污水、循环水系统排

污水等。 

1、生产系统排水 

生产废水主要为 NMP 合成精馏工段废气处理系统水吸收塔排水和甲胺塔排水。水吸收

塔排水按照补水量的 0.8 计，为 1920m3/a；根据物料平衡及水平衡，甲胺塔排水为

9105.8m3/a，收集后排入厂区污水处理站进行处理。 

2、生活污水 

生活污水按用水量 80%核算，废水量 1118.88m3/a，收集后排入厂区污水处理站进行处

理。 

3、循环水系统排污水 

本项目循环水系统排水量按照循环量的 0.5%计，为 53000m3/a，循环水系统排水与污



滨州裕能化工有限公司年产5万吨电子级NMP改扩建项目环境影响报告书                             拟建工程分析 

山东海美侬项目咨询有限公司                                  Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 3-55 

水站出水一起排入北海经济开发区第一污水处理厂处理。 

项目废水产生情况见表 3.4-17。 

表 3.4-17  拟建项目废水产生情况 

装置 废水名称 
产生量

（m
3
/a） 

废水水质 处理措施 
排放去

向 

NMP 合成工

段 

水吸收塔排水 1920 
一甲胺：0.19t/a；NMP：3.04t/a； 

COD 15000mg/L；氨氮：10mg/L 100m
3
/d 污水

处理站 

北海经

济开发

区第一

污水处

理厂 

甲胺塔废水 9105.8 
一甲胺：0.19t/a；NMP：3.04t/a； 

COD 2000；氨氮：35mg/L 

生活污水 生活污水 1118.88 
COD：350mg/L；氨氮：35mg/L 

BOD：200mg/L；ss：200mg/L 

经化粪池处

理后排入污

水处理站 

循环冷却 循环冷却排污 53000 
COD：200mg/L；氨氮：5mg/L；全盐

量：2000mg/L 
- 

合计 - 65144.68 
进入污水站废水水质：COD：

1522mg/L；氨氮：32mg/L 
- 

3.4.2.2 废水治理措施 

厂区实行清污分流，拟建项目废水经配套建设的 100m3/d 污水处理站处理，主体工艺

采用“厌氧+两级 A/O”处理工艺。 

厌氧水解：废水经格栅去除废水中较大的颗粒状固体及纤维杂质进入调节池，调节水

量、均衡水质、控制 pH 值再经冷却降温后进入水解酸化。在厌氧（溶解氧浓度一般为小于

0.2mg/L）条件下，由多种微生物共同作用，将难降解、大分子有机物分解成易降解、小分

子有机物，并产生甲烷、二氧化碳、硫化氢的过程，利用其兼氧、厌氧菌等生物群体的综

合作用，提高废水的可生化性。池底设有脉冲布水器，底部采用新型布水器，并可使泥水

充分混合。 

A/O 工艺使有机污染物得到降解之外，还具有一定的脱氮除磷功能。预曝气区：将空

气通入废水中，改变有毒有害气体溶解于水中所建立的气液平衡关系，使这些易挥发物质

由液相转为气相，主要去除硫化物等无机物。缺氧区：利用微生物降解废水中有机物，在

缺氧的状态下，反硝化菌将硝态氮还原成氮气。好氧区：利用活性污泥吸附降解有机污染

物，有效提高活性污泥的沉降性能。好氧微生物在氧气充足的条件下，利用自身的新陈代

谢将有机物分解为二氧化碳和水，并进行自身增殖，维持系统中高浓度的生物群体。采用

廊道式推流方式运行，避免短流，提高系统的处理能力。为了提高脱氮效率，在 A/O 工艺

基础上增加一级 A/O 工艺。缺氧段 A2 能对从 O1 流入的混合液中的硝态氮进行反硝化，提



滨州裕能化工有限公司年产5万吨电子级NMP改扩建项目环境影响报告书                             拟建工程分析 

山东海美侬项目咨询有限公司                                  Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 3-56 

高总氮去除率，同时还可以防止污泥膨胀；好氧段 O2能进一步降解废水中残余的氨氮和有

机物，提高混合液溶解氧，防止污泥在二沉池内缺氧反硝化。两级 A/O 工艺总氮脱除效率

很高，可达 90-95%。好氧池废水经二沉池、混凝沉淀池后排放。 

污泥浓缩池：二沉池、混凝沉淀池剩余污泥在浓缩池通过重力沉降作用，实现泥水分

离。浓缩后污泥在污泥脱水间经过化学调理，通过板框压滤机实现污泥脱水。 

表 3.4-18  新建污水处理站构筑物情况 

序号 名称 规格 单位 数量 

1 调节池 5m×5m×5.5m 座 1 

2 厌氧水解池 5m×5m×6.5m 座 1 

3 一级 A/O 池 10m×8m×5.5m 座 1 

4 二级 A/O 池 10m×4m×5.5m 座 1 

5 二沉池 3m×3m×5.5m 座 1 

6 混凝沉淀池 3m×3m×5.5m 座 1 

7 清水池 3m×2m×5.5m 座 1 

8 污泥池 3m×2m×5.5m 座 1 



滨州裕能化工有限公司年产5万吨电子级NMP改扩建项目环境影响报告书                             拟建工程分析 

山东海美侬项目咨询有限公司                                  Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 3-57 

 

图 3.4-5  污水处理站工艺流程图 

表 3.4-19   污水站设计进出水水质指标一览表(mg/L) 

单元 项目 
COD 

（mg/l） 

BOD5 

（mg/l） 

氨氮 

（mg/l） 

SS 

（mg/l） 
pH 

调节中和 

进水 ≤3000 ≤800 ≤100 ≤200 9-12 

出水 ≤3000 ≤800 ≤100 ≤200 8-9 

去除率 / / / / / 

厌氧水解 

进水 ≤3000 ≤800 ≤100 ≤200 8-9 

出水 ≤2250 ≤720 ≤100 ≤100 8-9 

去除率 ≥25% ≥10% / ≥50% / 

两级 A/O 
进水 ≤2250 ≤720 ≤100 ≤100 8-9 

出水 ≤337 ≤36 ≤10 ≤50 7-9 

混凝剂/助凝
剂 

污
泥
回
流 

废液 

混凝沉淀池 

 

二沉池 

二级 A/O 

一级 A/O 

格栅 

 

达标排放 

板框压滤机 

污泥浓缩池 

泥饼外运 

综合废水 

 

调节池 

厌氧水解池 

上清液沉淀池 

清水池 

 

酸 



滨州裕能化工有限公司年产5万吨电子级NMP改扩建项目环境影响报告书                             拟建工程分析 

山东海美侬项目咨询有限公司                                  Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 3-58 

去除率 ≥85% ≥95% ≥90% ≥50% / 

混凝沉淀 

进水 ≤337 ≤36 ≤10 ≤50 7-9 

出水 ≤337 ≤36 ≤10 ≤30 7-9 

去除率 / / / ≥40% / 

排放标准 ≤500 ≤350 ≤45 ≤45 6.5-9.5 

3.4.2.3 处理设施依托可行性分析 

拟建项目拆除原有 30m3/d 污水站，厂内新建 1 处 100m3/d 污水处理站，现有工程进入

污水污水处理站的废水量为 21.166m3/d，拟建项目进入污水站废水量 36.44m3/d，新建污水

处理站规模满足拟建项目及现有工程废水处理需求。 

拟建项目废水水质 COD1887mg/L，氨氮 89mg/L，满足污水处理站进水要求。根据污水

处理站设计进出水指标，污水处理站出水能够满足《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B 等级标准要求。 

拟建项目产生的生产工艺废水和经化粪池处理后生活污水排入配套建设的污水处理站

处理后和循环冷却排污水满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 等

级标准及污水处理厂进水要求后排入北海经济开发区第一污水处理厂深度处理后经人工湿

地排入郝家沟，流经套尔河汇入渤海。 

根据现有工程分析章节，现有的 GBL 装置、NMP 装置产生的废水种类及废水水质与本

项目基本相同，类比裕能化工现有污水处理站现状监测，污水处理站出水水质满足可《污

水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)B 等级标准和北海经济开发区第一污水处

理厂协议进水水质要求。北海经济开发区第一污水处理厂接纳本项目废水可行。 

3.4.2.4 废水污染物排放情况 

本项目废水排放满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 级标准

和北海经济开发区第一污水处理厂协议进水水质要求。 

本项目排入北海经济开发区第一污水处理厂的废水量为 65144.68m3/a，按排放浓度 COD

为 500mg/L，氨氮为 45mg/L、总氮为 70mg/L 计，排放量为 COD32.572t/a、氨氮 2.932t/a、

总氮 4.560t/a。经北海经济开发区第一污水处理厂处理后排入郝家沟按排放浓度

COD50mg/L、氨氮 5mg/L、总氮 15mg/L 计，排放量为 COD 3.257t/a、氨氮 0.326t/a、总氮

0.977t/a。 

3.4.3 固体废物 

本项目产生的固体废物主要为 GBL、反应器废催化剂、精馏残渣、废气处理系统废活

性炭、污水处理站污泥、废机油、生活垃圾等。其中精馏残渣、废气处理系统废活性炭、



滨州裕能化工有限公司年产5万吨电子级NMP改扩建项目环境影响报告书                             拟建工程分析 

山东海美侬项目咨询有限公司                                  Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 3-59 

污水处理站污泥、废机油为危险废物。 

本项目固体废物产生及处理情况具体见表 3.4-20。



滨州裕能化工有限公司年产5万吨电子级NMP改扩建项目环境影响报告书                                                                                拟建工程分析 

山东海美侬项目咨询有限公司                                                                                     Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 3-60 

表 3.4-20  本项目固体废物产生处置情况 

编号 固废名称 类别 
危险废物 

代码 

产生量

t/a 
产生周期 产生工序 形态 成分 

危险 

特性 

储存 

方式 
处理措施 

S1 精馏残渣 危险废物 
危废 HW11 

900-013-11 

5 间断，15 天

/次 
精馏 固态 焦油 T 桶装 委托处置 

S2 废催化剂 危险废物 
危废 HW50 

261-152-50 

12t/6a 间断，6年/

次 

γ-丁内酯反

应器 
固态 铜催化剂 T 桶装 委托处置 

S3 废活性炭 危险废物 
危废 HW49 

900-041-49 
28 半年一次 

废气处理系

统 
固态 废活性炭 T 袋装 委托处置 

S4 污水处理站污泥 危险废物 
危废 HW08 

900-249-08 
3.0 连续 污水处理 

半固

态 
废活性污泥 T 袋装 委托处置 

S5 废机油 危险废物 
危废 HW08 

900-217-08 
0.8 间断 设备维护 液态 废矿物油 T 桶装 委托处置 

S5 生活垃圾 一般固废 -- 13.986 连续 职工生活 固态 果皮、纸屑等 -- 桶装 环卫清运 

合计 -- -- 52.786 -- -- -- -- -- -- -- 

由上表可知，本项目产生的危险废物主要为废催化剂、精馏残渣、废活性炭、污水处理污泥、废机油，委托具备相应资质单位处

置，危险废物暂存于本项目新建的危废暂存间内。 

建设单位应将各类危险废物装入容器分别堆放，并在容器上粘贴符合《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2001)附录 A 所示

的标签。本项目危险废物贮存场所均采取相应的防腐、防渗措施。本次评价要求建设单位按照《危险废物贮存污染控制标准》

(GB18597-2001)中的要求做好项目危废的暂存工作，暂存场所采取严格的防渗措施，防止对地下水产生影响。 

本项目各类固废经合理收集、处置，满足“无害化、减量化、资源化”的固废处置原则，固废做到综合处置不外排。



滨州裕能化工有限公司年产5万吨电子级NMP改扩建项目环境影响报告书                             拟建工程分析 

山东海美侬项目咨询有限公司                                  Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 3-61 

3.4.4 噪声 

3.4.4.1 噪声源 

项目生产装置新增高噪声源主要来自空压机、各类风机、各类机泵等，其噪声水平为